TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Hæc sunt verba literarum, quæ misit Irmeiahû propheta de Jerusalem ad residuum seniorum transmigratorum, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem transmigrare fecerat Nebuchadnesar de Jerusalem in Babel ; — 2. Posteaquam egressus est Iechoniah Rex, et Regina, et eunuchi, et principes Iehudah, et artifices, et inclusores de Jerusalem, — 3. Per manum Elasah filii Saphan, et Gemariah filii Chilciah, quos misit Sidciah Rex Iehudah ad Nebuchadnesar regem Babel in Babel, dicendo : — 4. Sic dicit Dominus exercituum Deus Israel omni transmigratio, quam transmigrare feci de Jerusalem in Babel : — 5. Ædificate domos et habitate : et plantate hortos, et comedite fructum eorum. — 6. Accipite uxores, et generate filios et filias : et accipite filios vestras uxores, et filias vestras date viris, ut pariant filios et filias : et multiplicare vos ibi, et non diminuatis vos. — 7. Et querite pacem civitatis, ad quam demigrare feci vos : et orate pro eâ ad Dominum : quia in pace illius erit vobis pax. — 8. Sic enim dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ne seducant vos prophete vestri, qui sunt in medio vestri, et divini vestri : neque audiat somnia vestra, quæ somniatis ;

— 9. Quia falsò ipsi prophetant vobis in nomine meo; non misi eos, dixit Dominus. — 10. Sic enim dixit Dominus: Certè ut impleti fuerunt in Babel septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. — 11. Ego enim novi cogitationes, quas cogito super vos, dixit Dominus, cogitationes pacis, et non mali, ut dem vobis novissimum et spem. — 12. Et invocabitis me, et ibitis: et orabitis me, et exaudiam vos. — 13. Et quæretis me: et invenietis, cùm quæseritis me toto corde vestro. — 14. Et inveniar vobis, dixit Dominus: et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ expelli feci vos, dixit Dominus: et reverti faciam vos ad locum, unde transmigrare feci vos. — 15. Quia dixistis: Suscitavit nobis Dominus prophetas in Babel. — 16. Profectò sic dixit Dominus de Rege qui sedet super solium David, et de omni populo qui habitat in urbe hæc, fratribus vestris, qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem. — 17. Sic *inquam* dixit Dominus exercituum: Ecce mitto in eos gladium, famem, et pestem: et dabo eos veluti ficus turpes, quæ non possunt comedi, præ malitiâ. — 18. Et persequar eos gladio, et fame, et peste: et dabo eos in commotionem universis regnis terræ: in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ejicere feci eos: — 19. Pro eo quòd non audierunt verba mea, dixit Dominus, quæ misi ad eos per servos meos Prophetas manè surgendo, et mittendo: et non audistis, dixit Dominus. — 20. Vos autem audite verbum Domini, omnis transmigratione, quam emisi de Jerusalem in Babel. — 21. Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel, de Achab filio Colaiah, et de Sidciah filio Maaseiah, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter: Ecce ego trado eos in manu Nabuchadnesar regis Babel; et percuet eos in oculis vestris. — 22. Et assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iehudah, quæ est in Babel, dicendo: Ponat te Dominus sicut Sidciah, et sicut Achab, quos corbussit rex Babel igni: — 23. Pro eo quòd fecerunt nefas in Israel: et adulterium commiserunt cum uxoris proximorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quòd non præcepi eis: et ego conscius et testis, dixit Dominus. — 24. Et ad Semaiah Nechelamiten, dices dicendo. — 25. Sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel dicens: Pro eo quòd misisti nomine tuo litteras ad omnem populum, qui est in Jerusalem, et ad Sephaniah filium Maaseiah sacerdotem, et ad universos sacerdotes, dicendo: — 26. Dominus dedit te sacerdotem pro Iehoiadâ sacerdote, ut sint duces in domo Domini, omni viro furioso et prophetanti, et des eum in carcerem et in nervum. — 27. Et nunc ut quid non increpasti Irmeiahum Anathothiten, prophetantem vobis? — 28. Quia idcirco misit ad nos in Babel, dicendo: Longum est: ædificate domos, et habitate: et plantate hortos, et comedite fructum eorum. — 29. Et legit Sephaniah sacerdos epistolam hanc in auribus Irmeiahum prophete. — 30. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahum, dicendo: — 31. Mitte ad universam transmigrationem, dicendo: Sic dixit Dominus de Semaiah Nechelemite: Eo quòd prophetavit vobis Semaiah, et ego non misi eum: et fidere fecit vos mendacio: — 32. Idcirco sic dixit Dominus: Ecce ego visito super Semaiah Nechelemiten, et super semen ejus: non erit ei vir habitans in medio populi hujus, et non videbit bonum, quòd facio populo meo, dixit Dominus: quia *verbum* declinans locutus est adversus Dominum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD RESIDUUM, etc., id est, ad seniores captivos qui adhuc superstites erant, multi enim perierant in itinere. Prophetas, vel, *scribas*. (Vid. supra, 26, 7.)

VERS. 2. — REGINA, ad verbum, *domina*, mater scilicet regis. Significat mulierem principem. Gallicè *imperatrice, ou regente*. ET EUNUCHI, et aulici, id est, qui grati erant principi, ut grati esse solent eunuchi in aulis principum. Chaldaus paraph., *magnates*. ET ARTIFICES. Vide supra 24, 1 (1).

VERS. 5. — ÆDIFICATE DOMOS (q. d. : Diu mansuri estis in Chaldaea, *établissez-vous y solidement*.)

(1) QUOS MISIT SEDECIAS REX JUDA AD NABUCHODONOSOR. Ex morte Ihanania majorem jam fidem habens verbis Jeremie, ideòque Nabuchodonosorum sibi studens conciliare, sed frustra.

IN MANU ELASA, id est, per Elasa. Hebraismus. Duhabit autem aliquis, quomodo Sedecias nuntios miserit ad regem Babylonis, cùm jam ab eo defecisset, 4. Reg. 24, 20. Respondent aliqui probabiliter Sedeciam, cùm vidisset mortuum esse Ihananiam, quem admodum Jeremias prædixerat, cepisse Jeremiam fidem habere, legatosque ad regem Babylonis destinasse, qui tributum ad eum ferrent, et de reconciliandâ pace cum illo agerent. DICENS, (Jeremias) quæ dicuntur. (Maldonatus).

VERS. 6. — MULTIPLICATE VOS IBI, crescite ibi, et ne pauci sitis.

VERS. 7. — IN PACE ILLIUS (1), in tranquillitate ejus, id est, optate statum tranquillum urbis ejus in quâ exultatis: nam si fruatur pace, vos etiam agetis in pace.

VERS. 8. — SOMNIATIS, vel *somniare facitis*, sub. *falsos prophetas*; nam admittitis vatum somnia quæ accommodantur rebus optatis à vobis.

VERS. 9. — FALSO, ad verbum *in mendacio*.

VERS. 10. — VERBUM MEUM BONUM (2), id est, promissionem istam bonam.

(1) QUÆRETE PACEM CIVITATIS. Quando ita Deo visum est ut sub Tyrannis vivamus, orandum est pro eis. (Carius.)

(2) CUM COEPERINT IMPLERI IN BABYLONE, in regno Babyloniorum: unde hebraicè est *Babyloni*, puta quoad imperium in Judæos, SEPTUAGINTA ANNI, q. d. : Non redibitis ex Babylone ante 70 annos. Hi enim sunt 70 anni imperii, vel potius captivitatis Babylonice.

QUÆRES, ubi hi anni incipiunt, ubi finiuntur? Certum est apud omnes eos finiri et terminari anno 1 Cyri, et patet 2 Paral. 36, 22. Verum unde incipiunt, magna est lis: quatuor sunt probabiles sententiæ.

Primo, aliqui eos inchoant ab anno 13 Josie regis

1. VERS. 11.—NOVISSIMUM ET SPEM, vel *finem et expectationem*, id est, *finem quem optatis, ut reddam vos*

Juda : nam hoc anno videtur Ninive esse eversa, et monarchia ab Assyriis translata ad Medos et Babylonios per Cyaxarem et Nabuchodonosorem seniorem, uti ex S. Hier. et Eusebio dixi Jeremias 1. 2. Hoc posito probatur hæc sententia 1^a, quia hi 70 anni videntur dati monarchiæ Chaldaeorum : atqui illa cœpit statim eversa monarchiâ Assyriorum ; hæc autem eversa est anno 15 Josiæ, ut dixi : ergo hi 70 anni inde inchoandi sunt. 2^a Quia S. August., S. Hier., Isidor., Theodor., Euseb., Clemens Alexand. et alii quos citat Pererius in c. 9 Daniel, v. 2, ab 11 anno Sedeciae usque ad 1 Cyri, tantum numerant annos 50, et sic desolatio Judæorum, et captivitas Babylonica propriè duravit tantum 50 annos ; atqui à 15 anno Josiæ usque ad 11 annum Sedeciae, fluxerunt tantum anni 40, ergo 70 ; tantum anni intercedunt ab anno 15 Josiæ usque ad 1 Cyri (50 enim et 40 si jungas, habebis 70) ; cum ergo constet hos 70 annos finire in anno 1 Cyri, sequitur eos inchoandos esse anno 15 Josiæ. 3^a Quia Daniel (ut dixi Daniel. 5, 1) docet Nabuchodonosorem magnum fuisse patrem Balsaris, ultimi regis Chaldaeorum, non avum : atqui plerique omnes consentiunt hos duos non regnâsse junctim 70 annis : ergo hi 70 anni non à Nabuchodonosore magno, sed ab ejus patre, qui cœpit regnare anno 15 Josiæ, inchoandi sunt. Sic ergo hi 70 anni computandi videntur. Nabuchodonosor magnus cœpit regnare anno 5 Joakim, et regnavit 45 annis : deinde Balsasar regnavit annis tribus, qui juncti 48, faciunt 48 annos : his adde annos 22 Nabuchodonosoris senioris, qui supersunt ab anno 5 Joakim, ascendendo usque ad 15 Josiæ, habebis hos annos 70 captivitatis. 4^a Quia Jeremias hoc anno 15 Josiæ cœpit prophettare, viditque sceptrum Assyriorum, et post illud alia omnia regna contrita per virgam et sceptrum Chaldaeorum, ut dixi c. 1, 12, unde ipse hanc virgam toto hoc libro Judæis et omnibus gentibus intemat, ejusque vim, robur et tempus describit, scilicet quòd durabit 70 annis, puta ab anno 15 Josiæ usque ad 1 Cyri.

Verùm huic sententiæ obstat 1^a quòd Jeremias semper hos annos numeret à Joakim, vel à Joachin, non à Josiâ, ut patet cap. 25, v. 1, et 11 ; cap. 27, v. 1 et 7 ; cap. 29, v. 1 et 10 ; 2^a quòd hi anni passim à Jeremiâ, Zachariâ, et ab interpretibus vocentur anni desolationis et captivitatis Judaicæ : juxta sententiam autem jam recensitam, Judæorum servitus non duravit 70, sed tantum 50 annis : ergo hæc sententia non consentit sensu. Scripturæ et interpretum, qui est, Judæos fuisse captivos, non 50 sed 70 annis ; 3^a quia anno 15 Josiæ, nec Judæi, nec eorum vicini servierunt Chaldæis, quod tamen de 70 hisce anni dicitur cap. 25, v. 11.

Secundò, Lactant., Severus Sulpitius, Beda, Abulens., Lyran. et ex eis Pererius in Daniel, c. 9, hos 70 annos inchoant ab 11 anno Sedeciae : tunc enim planè eversa fuit Jerusalem cum templo, omnisque populus fuit abductus. Verùm difficile est invenire et computare 70 annos ab anno 11 Sedeciae usque ad 1 Cyri, sive ab anno 18 Nabuchodonosoris (hic enim concurrat cum 11 Sedeciae, et eversione Jerusalem) usque ad ultimum Balsaris. Quinetiam, Daniel, et alii multi, qui erant vivi tempore Sedeciae, prorogaverunt vitam usque ad tempus solutæ captivitatis, imò usque ad restaurationem templi quæ facta est sub Dario Hystaspis, ut patet Aggaei 2, 4. Jam si captivitas duravit 70 annis, sequetur eos diutissimè vixisse, et longè superâsse annum centesimum : quis hoc credat ?

Tertio, Hebræi, Euseb., Theodor., Clemens Alexand., Berosus, quos sequitur Ribera, et à Castro, hos 70 annos inchoant ab anno 4 Joakim, qui fuit annus 1 Nabuchodonosoris, qui ipse Phœnices et Judæos subegit, atque Joakim cum Daniele et aliis Ju-

votorum compotes, quæ sunt ut tandem, me auctore, in patriam redeatis.

dæis abduxit. Probatur id 1^o, quia c. 25, v. 1, hunc annum consignat Jeremias, quasi initium horum 70 annorum, ut videtur ; 2^o quia c. 27, 7, dicitur quòd omnes gentes servient ei, scilicet Nabuchodonosori, qui regnavit 44 annis ; et filio ejus, puta Evilmerodach, qui 25 annis ; et filio filii ejus, scilicet Balsasari, qui tribus annis regnavit ; qui anni juncti faciunt 70. Huic sententiæ obstant tum alia, tum illud, quòd hoc anno 4 Joakim parva vel nulla, ut vult R. Saadias, Maldonat. et alii, videatur fuisse publica et communis Judæorum captivitas. Solus enim Daniel, et pauci alii cum Joakim abducti sunt, qui mox reducti videntur : nam Joakim mox regno est restitutus. Unde disertè Jeremias cap. 52, 28, primam captivitatem Judæorum consignat anno, non tertio, sed 7 Nabuchodonosoris, qui fuit annus Joakimi undecimus, et ultimus.

Quartò ergo, alii valdè probabiliter censent, hos 70 annos inchoandos esse à transmigracione Joachin, sive Jechonias, aut à clade et morte Joakim, quæ facta est anno regni ejus 11, una enim eademque censetur hæc clades et captivitas facta sub Joakim, et facta sub Joachin. Inter utramque enim tantum intercesserunt tres menses. Probatur hæc sententia 1^o, quia prima notabilis vastitas, et communis captivitas facta fuit hoc anno Joakim et Joachin, uti paulò antè ostendi, idque patet 4 Reg., 24, v. 12 ; 2^o quia Jeremias hoc cap. post transmigracionem Joachin dicit vers. 10 : *Cum impleti fuerint in Babylone septuaginta anni* ; ergo ab eâ illi videntur inchoandi ; tertio, quia ab hac transmigracione Jechonias, quasi ab arâ communi captivitatis, et seculi illius, prophetias suas numerat et consignat Ezechiel, cap. 1, vers. 2, et deinceps ; 4^o, quia S. Matth., c. 1, 11, hanc captivitatem vocat transmigracionem Babylonis ; quia scilicet Jechonias spontè se dedit Chaldæis, et non vi abductus est, sed ultro transmigravit in Babylonem ; 5^o, quia hi 70 anni statuti sunt non propriè et directè imperio Babylonis, sed captivitati Judæorum, ut patet ex hoc loco, et ex c. 25, v. 8 et 11. Unde et Daniel, c. 9, 2, et Zachar., cap. 1, 12, hos annos 70 vocant servitutis et desolationis Jerusalem, idque in pœnam peccatorum ejus ; quia enim ipsa ab anno 15 Josiæ usque ad 11 Joakim, noluit audire prophetas, præsertim Jeremiam, per 51 annos concionantem ; hinc Jeremias in pœnam tantæ contumaciæ minatur ei pœnam et penitentiam 70 annorum in Babylone, ut tempus pœnæ esset duplum (et amplius) temporis culpæ. Desolatio autem Judæorum cœpit hoc anno 11 Joakim (ergo inde inchoandi sunt hi 70 anni ; indeque facilè eos computabis hoc modo : annus 11 Joakim fuit 8 Nabuchodonosoris, qui regnavit 44 annis : ab anno ergo ejus 8 ad 44, habes annos captivitatis 36, his adde annos 34 Evilmerodach et Balsasar, habebis annos 70 captivitatis, uti dixi Daniel. 5, v. 1. Quare hanc sententiam multi moderni chronologi valdè probabilè judicant : unde eam proposui in tabulâ chronologica, quam initio Pentateuchi exhibui.

Dices : Anno 4 Joakim dicitur c. 25, v. 1 et 11, quòd omnes gentes istæ servient regi Babylonis septuaginta annis : ergo ab anno quarto Joakim hi anni inchoandi sunt. Respondeo negando consequentiam : propheta enim non est de tempore præsentis, sed futuro. Prædicat ergo ibi Jeremias, anno 4 Joakim inchoante, quòd post annos octo, scilicet anno 11 Joakim, incipient Judæi et aliæ gentes servire Chaldæis per 70 annos. Certum enim est Ammonitas, Moabitas, Coelesyrios, Ægyptios et alias gentes, quæ post ultimam vastationem Hierosolymæ subactæ sunt à Chaldæis, teste Josepho, lib. 10 Antiq., 11, eis non servivisse 70 annis. Vide dicta c. 25, 11, et c. 27, v. 7. An hi anni 70 servitutis sint idem cum annis 70 desolationis, de quibus Zachar., cap. 1, v. 12, ibi dicam.

VERS. 12.—**IBITIS, INCEDETIS**, sub. in viis meis. (Vel redibitis in patriam, ut innuit posterius membrum.)

VERS. 13.—**QUOM QUÆSERITIS**, etc., quia requiretis me toto corde vestro.

VERS. 15.—**IN BABEL**, cum præpositione affixâ quæ denotat motum ad aliquem locum, q. d., in *Babylonem*, seu *Babylonem usque*, ut infra, v. 20. Sensus est: Quia agnovistis juxta Dan. 9, 6, et 12, a Deo vestri causâ excitatos prophetas qui prædicabant vos ituros in Chaldæam, id est, fidem illis adhibuistis. Vatablus refert ad sequentia et intelligit de falsis prophetis qui Babylone vaticinabantur exulibus inde brevem reditum, supra, 28, 5. Obstat huic interpretationi, quòd ii de quibus sermo est usque ad vers. 20, nondum Babylone translati fuerint.

VERS. 16.—**PROFECTO SIC DIXIT, etc.**, vel quia inquam, sub. *italia dicitis*, vel, *scitote* quòd, etc. Potest esse aposiopesis: irascitur enim pseudopropheta impo-
suisse illis.

VERS. 17.—**GLADIUM**, id est, milites qui eos periment. **TURPES, sordidas**. (Vid. supra, 24, 2.)

VERS. 18.—**ET DABO EOS**, etc., id est, dispergam eos per omnia regna. Vide aliam expositionem Hebraismi hujus, supra, 24, 9.

VERS. 19.—**QUÆ MISI**, etc., vel *cùm misi*, etc. ET NON AUDISTIS. Secunda persona pro tertiâ, non obedi-
verunt.

VERS. 20.—**VOS AUTEM**. Vos ergo exules.

VERS. 21.—**ECCĒ EGO TRADO**. Præs. Hebr., pro fut., ego quidem tradam, vel, traditurus sum.

VERS. 22.—**MALEDICTIO**. (Vid. supra, 24, 9.) **COM-
BUSSIT** (1), vel, *assavit* (de quo Babyloniorum more,

Tropolog.: Tamdiù, ait S. Hieron., in Babel, id est, in hujus seculi confusione, versamur, donec per patientiam et pœnitentiam requiem septenarii numeri increamur accipere. Rursùm, ut ait Psaltes, psal. 89: *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni*: hi sunt ergo 70 anni vite, æquæ ac exilii et captivitatis nostræ, qui cùm fuerint expleti, tunc ad Dominum revertemur, atque finem laboris nostri et patientiæ accipiemus patriam celestem.

Hæc de causâ Deus Judeis in captivitate tempus 70 annorum, quod est mensura vite humanæ, præfixit, ut plerique qui in vitiiis suis consueverant, in ea morerentur, idèquæ eos ibi ædificare domos jubet: ac post eos nova liliorum soboles succresceret, quæ patrum plagis erudita saperet, quamque Jerusalem redeuntem Deus per Esdram aliosque pedagogos sibi formaret discipulos et assecras: pauci enim ex senibus, qui 70 annos superarunt, cum Esdrâ redierunt in Judæam. Nam, ut ait Macrob., lib. 1, in Somn. Scipion., cap. 6: *Septies deni anni à physicis creditur meta viveri, et hoc vite humanæ perfectum spatium terminat: quod quisquis excesserit, ab omni officio vacuus, soli sapientiæ et studio vacat*. Idem faciunt prudentes prælati, dùm collapsam disciplinam in monasterio aliâve congregatione restituere volunt: nimirum sinunt senes in suis habitibus inveteratos et incorrigibiles emori, aut eos aliò traducunt: atque in eorum locum novitios suscipiunt juvenes bonæ indolis et spiritûs, quos quasi teneras plantas ad religiosæ vite normam flectunt et formant. (Corn. à Lap.)

(1) **PONAT TE DOMINUS Sicut** SEDechiam, ET SICUT ACHAB, QUOS FRIXIT REX BABYLONIS IN IGNE, PRO EO QUOD EGERINT STULTITIAM IN ISRAEL ET MŒCHATI SINT IN UXORES AMICORUM SUORUM. Quid de his duobus falsis

Vid. Dan. 3, 6.) (1).

VERS. 25.—**NOMINE TUO**, id est, tuâ auctoritate, non meâ. **SACERDOTEK** (secundum scilicet, juxta 2 Reg. 25, 18).

VERS. 26.—**PRO JEHOIADA** (id est, Joiadæ zelum imitari debes, de quo 2 Reg. 11, 18, Grotius). **Duces, præfecti** (qui falsos prophetas, qualis in ejus mente erat Jeremias, apprehendi curent, juxta Deut. 18, 20). **FURIOSI, arreptitio, vel maniaco**. (Designat pseudopropheta, qualis Pythia describitur ab Aristophanis scholiaste ad *Plutum*, et *Lucaii*, lib. 5. Nam *spiritus prophetarum ipsi subjecti sunt*, 1 Corinth. 14, 32.) Ita dicebantur prophetae cùm acti essent Spi-

prophetis sentiant Hebræi, vide Hieronym., et *Glossam ordin. sumptam ex eodem*. Unde dubitari potest, an hi duo pseudoprophetae sint iidem cum duobus illis presbyteris seu iudicibus, de quibus Danielis 13, in historia Susannæ. Sed non apparet, quia hi, de quibus hic Jeremias, frixi dicuntur in igne, illi lapidati. Item quia hi jussu regis Babylonis affecti supplicio; illi ex decreto et sententiâ populi Judaici, qui erat in Babylone: item hi prophetae, illi iudices. Tu tamen, lector, exactius inquire. Interim, quia dicitur rex Babylonis eos frixisse in igne, magis puto referendum esse ad crimen rebellionis: quia forte vaticinis, mendacibus excitabant captivos ad studium rerum novandarum; dicentes brevi futurum, ut in terram suam redirent, ut capite præced., ab Ithanani pseudopropheta factum patet. Si quæras, cur duo illi seniores, de quibus apud Daniele, iudicati fuerint à populo, hi autem duo à rege; solutio est, quia quamvis rex Judaicis permisisset judicia secundum consuetudinem legis suæ, etiam in quibusdam criminalibus; crimina tamen graviora præsertim læsæ majestatis, sine dubio sibi reservavit. (Estius.)

(1) **EO QUOD EGERINT STULTITIAM IN ISRAEL**. Stultitia frequenter in Scripturis pro scelere usurpat, senex hospes levite, cujus uxore Gabaitæ indignissimè abusi sunt, cives hortabatur: *Cessate ab hæc stultitiâ*. Thamar, cum Amnonem suadere conaretur, ne sibi stuprum inferret, aiebat: *Noli facere stultitiam hæc*. Sapiens plerumque insaniam optime vivendi instituto opponit. Isais simulationem et flagitia sub insanie nomine Hebræis exprobat: *Omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam*. See peccasse fatetur David, habito populi censu, inquis: *Peccavi nimis ut facerem hoc: obsecro, aufer iniquitatem servi tui, quia insipienter egi*.

EGO SUM IUDEX ET TESTIS, dicit DOMINUS. Iniquum non est, Deum et iudicis et accusatoris partes agere. Is ubi injurias majestati suæ irrogatas percipit iracundiâ aut sævitia non agit. Ipsa est veritas, aequitasque; neque illum unquam homo arguere iniquitatis aut sævitie potest. Nemo damnatorum est, qui æquissimo jure sese damnatum esse non sentiat. Clauditur hic Jeremiæ epistola ad Judæos Babylonicos.

ET AD SEMEIAM NEHELAMITES DICENS. Nullus noscitur locus, *Nehelam* appellatus. Putant nonnulli, expressam datâ operâ hic esse ab Jeremiâ hanc appellatorem, quæ *somnatorum*, delirum, amentem significat. Quæ hic narratur, gesta sunt Hierosolymis, reversis Sedeciaë legatis, qui epistolam Jeremiæ Babylonem detulerant. Semeias *Nehelamites*, è Babylonicis captivis unus, offensus Jeremiæ libertate, quâ is litteras ad captivos in Chaldæâ morantes dederat, hortatusque fuerat ut liberos Babylone crearent, certasque ibi sedes constituerent, litteras et ipse ad Sophoniam temp-
pli præfectum dedit, illud damnans quòd Jeremiam ceu furiosum, et propheticè nominis simulatorem vinculis non coercuerit. Semeias epistolam Sophonias Jeremiâ audiente perlegit; atque hæc statim Jeremias falso isti prophetae respondit. (Calmet.)

ritu sancto. ET PROPHETANTI, qui fringit se prophetam; id significat verbum in conjugatione *hithpahel*. (Vid. P. Guarin., tom. 1, p. 133.) IN CARCEREM. Quidam dicunt vocem Hebræam *Mahepecheth* significare instrumentum ex duobus lignis, quo collum astringitur. (Vid. supra, 20, 2.) IN NERVUM, vel, in domum *manicarum ferrearum*, sive *signearum*.

VERS. 27. — PROPHETANTEM VOBIS, qui se vendit pro prophetâ apud vos?

VERS. 28. — QUIA, etc. Nam propterea, ut scilicet videatur esse propheta. MISIT, sub. litteras (sup. hic 1).

CAPUT XXX.

1. Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens :

2. Hæc dicit Dominus Deus Israel, dicens : Scribe tibi omnia verba quæ locutus sum ad te, in libro.

3. Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus : et convertam conversionem populi mei Israel et Juda, ait Dominus : et convertam eos ad terram quam dedi patribus eorum, et possidebunt eam.

4. Et hæc verba quæ locutus est Dominus ad Israel et ad Judam :

5. Quoniam hæc dicit Dominus : Vocem terroris audivimus : formido, et non est pax.

6. Interrogate, et videte si generat masculus : quare ergo vidi omnis viri manem super lumbum suum, quasi parturientis, et conversæ sunt universæ facies in auruginem ?

7. Væ, quia magna dies illa, nec est similis ejus : tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.